Протокол
собрания по информированию сотрудников ГКП на ПХВ «Городская поликлиника № 21»  УОЗ г. Алматы

04 сентября 2024 года                                                                             г.Алматы

                                                     Присутствовали:

Тапалова Д.Н.: - заместитель директора по ЛПР;
Байтуганов Р.Т.: - заместитель директора по ОМР;
Есеркепова Ш.Т.: - материальный бухгалтер;
Тоекин А.Д.: - юрист.
Туреева А.А.: - комплаенс
Нурмуханова А.Т.: - начальник СУП

Всего присутствовали: 76 сотрудников.

Повестка дня:

        Разъяснение основных направлений закона «О противодействии коррупции» Республики Казахстан на 2015-2025гг.

          Выступила комплаенс - офицер по противодействию коррупции КГП на ПВХ «Городская поликлиника № 21» УОЗ г.Алматы – Туреева А.А.:
Уважаемые работники поликлиники!
На сегодняшний день в основе реализации современной антикоррупционной политики лежит идеология добропорядочности.
 	Целью мероприятия являлось просвещение, пропаганда и формирование у обучающихся антикоррупционного мировоззрения, воспитание у молодежи позитивного отношения к нравственным нормам, составляющим основу личности, повышение уровня их правового сознания и правовой культуры, формирование активной гражданской позиции.
 	Профилактика и превенция коррупционных правонарушений, механизмы формирования нулевой терпимости к коррупционным проявлениям.
Проведение таких мероприятий является хорошей возможностью для пополнения знаний по данному вопросу и формирует отрицательную позицию к коррупции.
    Также целью противодействия коррупции является устранение коррупции в обществе.
       Достижение цели противодействия коррупции реализуется посредством решения следующих задач:
        1) формирования в обществе атмосферы нетерпимости к коррупции;
      2) выявления условий и причин, способствующих совершению коррупционных правонарушений, и устранения их последствий;
      3) укрепления взаимодействия субъектов противодействия коррупции;
      4) развития международного сотрудничества по противодействию коррупции;
      5) выявления, пресечения, раскрытия и расследования коррупционных правонарушений.
  	В Казахстане борьбе с коррупцией придан общегосударственный статус, ведется широкомасштабная антикоррупционная компания совместно с общественными и политическими силами по пересечению проявлений коррупции. Борьба с коррупцией в Казахстане определена в качестве одного из основных приоритетов государственной политики. В стране действует современное антикоррупционное законодательство, основной которого являются законы «О противодействии коррупции» и «О государственной службе РК», образован специальный уполномоченный орган.
 	Коррупция в системе здравоохранения имеет место, и она, к величайшему сожалению, имеет такие угрожающие размеры и процветает. При этом есть два направления, два фактора с которыми мы сталкиваемся. Это коррупция среди государственных чиновников и сфера здравоохранения.
В целом за 2020-2021 годы за совершение коррупционных преступлений Антикоррупционной службой заведены уголовные дела на должностных лиц организации здравоохранения. Из них осуждены несколько человек.  Это не лучшая ситуация. Сейчас активно ведется работа горячей линий по номеру 1424. Если есть подозрительные факты действий коррупций, то, начинается негласная проверка. Это негласная проверка может продлится на несколько месяцев или год. Пока не соберут все нужные материалы доказательств.
            Чаще всего доля коррупционных преступлений связана:
1. С злоупотреблением должностными полномочиями (ст. 361УК РК)
2. Присвоение или растрата вверенного чужого имущества (ст. 189 УК РК)
3. Получение взятки (ст. 366 УК РК)
Необходимо отметить, что в соответствии с Законом «О противодействии коррупции» мера дисциплинарного взыскания за совершения коррупционного правонарушения исключена, теперь за совершение коррупционного правонарушения предусматривается уголовная и административная ответственность.
         Уголовные ответственность и наказание за коррупционные преступления предусмотрены УК РК, административные ответственность и взыскание за административные коррупционные правонарушения – Кодексом РК об административных правонарушениях.

                                                         Решили:
1. Принять и взять за основу Закон Республики Казахстан от 18.11.2015 года № 410-V РК «О противодействии коррупции».
2. Руководителям подразделений на постоянной основе проводить профилактические работы сотрудниками по вопросам противодействия коррупции, в случае выявления фактов коррупционных правонарушении немедленно сообщить первому руководителю.
[bookmark: _GoBack]
Офицер-комплаенс                                                                      Туреева А.А.